| Reverendo patri suo domino A.<sup>1</sup> sanctę catholicę et apostolicę ecclesię uni (fol. 146r)  
et universali pape frater W. *de<sup>2</sup> gratia et vestra gratia id, quod est in ecclesia catholica*, exiguas orationes et devotum servitium.

15 Ex quo divina providentia sacrosanctam matrem nostram Romanam ecclesiam regi disposuit per religiosissimam sollicitudinem vestram, in precipuo desiderio habuimus vobis corporaliter nostram exhibere presentiam, ut aliquo certiore indicio filialem, quam circa vos gerimus, affectionem plenius intelligeretis et nos confidentius familiari colloquio quędam apud vestram sublimitatem suggereremus, quę longum est et fortassis inutile  
20 posset fieri cartę et atramento committere. Sed quoniam iam proxima nobis expeditio Italica, ad quam nos et animo et rebus instanter preparamus<sup>3</sup>, ab hac facultate nos retinet, signis presentibus et levi nuncio<sup>4</sup> nostram celsitudini vestre devotionem offerimus, dei omnipotentis clementiam humili prece exorantes, ut vos ab inportunis et malis hominibus liberare dignetur et beati  
25 Petri naviculam<sup>5</sup>, cuius vos gubernaculum tenetis, in fluctibus, quibus assidue quassatur, ne mergatur, erigere non recuset. *Mirabiles<sup>6</sup> quidem elationes maris, sed mirabilis in altis dominus*. Paulus apostolus ad discipulum suum Timotheum scribens dicit: *Nemo<sup>7</sup> adolescentiam tuam contemnat*. Nos discipuli et servi

**Brief 395.** 1) *Papst Anastasius IV. (1153-1154)*; vgl. ZENKER, *Kardinalskollegium* S. 46 ff. und CLASSEN, *Papst Anastasius IV.* 2) 1. Cor. 15, 10. Wibald verwendet hier die Formulierung *et vestra* (sc. gratia) auch für den Nachfolger des Papstes, der ihm die Übernahme der zweiten Abtei gestattet hatte. 3) Auf dem Hoftag in Würzburg am 13. Oktober 1152 war beschlossen worden, daß der Italienzug innerhalb von zwei Jahren angetreten werden sollte; vgl. BÖHMER/OPLL, *RI Friedrich I.* Nr. 135. Friedrich Barbarossa brach dann erst im Oktober 1154 zu seinem ersten Italienzug auf; vgl. BÖHMER/OPLL, *RI Friedrich I.* Nr. 239f. Wibald war unter den Teilnehmern (vgl. HAUSMANN, *Reichskanzlei* S. 243), allerdings war Papst Anastasius IV. da bereits gestorben. 4) Es ist nicht bekannt, welcher Bote Wibalds Glückwunschbrief überbrachte. 5) Vgl. Luc. 5, 1-11 und Marc. 4, 34-50. 6) Ps. 92, 4. 7) 1. Tim. 4, 12.

magistro et domino<sup>a</sup> ausu caritatis suggerimus: nemo senectutem vestram contemnat<sup>8</sup>, quoniam anteacta innocenter vita<sup>b</sup> talis<sup>b</sup> fuit, ut vos<sup>9</sup> neque vivere pudeat neque mori ullatenus pigeat. Siquidem a retro annis V et XX vestram beatitudinem satis intima et familiari noticia cognovimus<sup>10</sup> et gratia vestra  
 5 atque miti patrocínio in omni causa seu privata seu publica, quam apud Romanam ecclesiam egimus, perfrui omni cum benignitate et efficacia meruimus. Inde est, quod intolerabilis dolor, qui de transitu reverendi patris nostri<sup>11</sup>, vestri utique predecessoris animam nostram iusto merore saucia-  
 10 verat, non parvo delinimento mitigatus est, cum *ordinator*<sup>12</sup> *temporum deus* vestram sanctitatem in ipsius cathedra beata successione sedere fecit, ut vita vestra inclita cunctas illustrare possit ecclesias et nobis consuetę misericordię benignum tribuat effectum. Repetimus enim a vestra celsitudine quodam pietatis iure familiarem gratiam, quam ab antecessoribus vestris longo tempore optinuimus, ut liceat nobis absque presumptionis nota de sollicitudine  
 15 ecclesiarum, de statu regni aliqua intimare. Quod tunc confidenter facere incipiemus, cum per sacratissimos apices vestros hoc facere ammoniti fuerimus. Petitiones nostrę, quas pro necessitatibus nostris vestrę clementię porrigimus, subter annexę sunt<sup>13</sup>, quas efficaciter exaudiri pro nostrę perpetuę servitutis augmento deprecamur.